


Skatteministeriet

20. november 2024
J.nr. 2024 - 6490

Til Folketinget – Erhvervsudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 44 af 25. oktober 2024 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Helle Bonnesen (KF).

Rasmus Stoklund

/ Katrine Baadsgaard Görtz

Spørgsmål

Vil ministeren – som opfølgning på åbent samråd om onlineplatformen Temu i Erhvervsudvalget den 25. oktober 2024, jf. ERU alm. del. samrådsrådsspørgsmål A – oplyse, hvilke initiativer ministeren har iværksat for at sikre, at kontrollen i bl.a. Toldstyrelsen følger med den markante stigning i antallet af pakker, der kommer til Danmark fra Kina? Oplysninger om antallet af pakker, der udtages til kontrol, peger på, at kontrollen er begrænset og af sporadisk karakter. Ministeren bedes i denne forbindelse oplyse, hvor stor en andel af pakkerne, der ifølge ministeren bør udtages til kontrol? Der henvises bl.a. til artiklen ”Tusindvis af Kina-pakker vælter ind i Danmark”, politiken.dk, den 23. oktober 2024.

Svar

Som skatteminister mener jeg, at det er en vigtig opgave at forhindre, at ulovlige varer finder vej til de danske borgere. Toldstyrelsen kontrollerer i tæt samarbejde med de specialiserede ressortmyndigheder de varer, der kommer ind over den danske grænse for blandt andet at beskytte det danske samfund mod indførsel af ulovlige varer. Det er bekymrende, at vi ser så mange varer fra Kina, som potentielt er ulovlige og skadelige for de danske forbrugere. Jeg har derfor bedt Toldstyrelsen følge udviklingen tæt.

Jeg har modtaget følgende bidrag fra Toldstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

”Toldstyrelsen udfører stikprøvekontrol og risikobaseret kontrol med varer i samarbejde med de relevante ressortmyndigheder og i henhold til EU’s toldkodeks. Risikobaseret kontrol bygger på risikoprofiler af varer, der importeres fra tredjelande til Danmark. Risikoprofiler oprettes i samarbejde med ressortmyndighederne baseret på dataelementer, fx varekode og oprindelsesland.

Toldstyrelsens samarbejde med ressortmyndighederne er forankret i samarbejdsaftaler. Det er ikke defineret i samarbejdsaftalerne, hvor stor en andel af varerne, der skal udtages til kontrol. Det skyldes, at kontrollen afhænger af de konkrete risikoprofiler for at kunne tilrettelægges mest effektivt. Når Toldstyrelsen ved en kontrol finder varer, hvor der er grundlag for at tro, at varen ikke overholder lovgivningen på et givent område, tilbageholdes disse af Toldstyrelsen på vegne af ressortmyndigheden med henblik på ressortmyndighedens videre sagsbehandling og afgørelse.

Toldstyrelsen kan ikke genkende artiklens opgørelse af kontroller af pakker. Tallene i artiklen afspejler antal tilbageholdte vareposter fra Kina (fx en container) pba en udført kontrol. Toldstyrelsen scannede i 2022 over 2,1 mio. pakker og breve hos post- og kurer-selskaber, hvilket resulterede i ca. 12.000 tilbageholdte varer.

Toldstyrelsen arbejder kontinuerligt på at styrke den risikobaserede toldkontrol ved fx implementering af nye toldsystemer og bedre brug af data. Toldstyrelsen arbejder desuden løbende på at styrke samarbejdet med ressortmyndighederne. Fx kan det konkret betyde, at Toldstyrelsen udtager flere varer til kontrol på vegne af ressortmyndigheden.

Toldstyrelsen har styrket det operative samarbejde og erfaringsudveksling med andre medlemslande, der ligeledes oplever markante stigninger i antallet af pakker. Senest i oktober 2024 deltog Toldstyrelsen i en koordineret kontroloperation med andre medlemslande med fokus på e-handel, herunder særligt legetøj.”

Afslutningsvis bemærkes, at den øgede e-handel ikke kun er en udfordring for Danmark, men for alle EU-landene, hvorfor en del af løsningerne skal findes i EU-regi, herunder ifm. de igangværende drøftelser af EU-Kommissionens forslag til en toldreform.